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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou optimalizace a aktualizace firemních webových stránek.

Ty jsou zdrojem informací pro většinu zákazníků i zaměstnanců. Teoretická část se

zabývá historií internetu a jeho vývojem do současné podoby. Další část je věnována

webdesignu, problematice SEO, internetové reklamě, nabídce redakčních systémů a

jejich použitelnosti v reálném firemním prostředí. V praktické části je provedena

analýza skutečného firemního webu reálného zákazníka a k dosažení požadované mo-

dernizace internetových stránek jsou využity znalosti uvedené v teoretické části práce.
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Redakční systémy, firemní webová prezentace, webdesign, SEO.
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Abstract

The thesis deals with problems of an optimization and updates of corporate websites.

These are sources of information for most of customers as well as employees. The theo-

retical part describes a history of the internet and its development until its most recent

form. The next part is dedicated to web design, the SEO issues, advertisement on the

internet, and to the evaluation of content management systems and their applicability in

the real corporate environment. In the practical part there is an analysis of a real corpo-

rate website carried out. The findings from the theoretical part were used in the practical

one to achieve the modernization demanded.

Keywords

Content management systems, corporate web pages, web design, SEO.
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1 Úvod
Tato práce vznikla za účelem modernizace firemní webové prezentace reálného

zákazníka. V práci uvádím fiktivní název firmy Super IT, jelikož si společnost přeje

zůstat v anonymitě. Stejně jako mnozí jiní i Super IT si uvědomuje dnešní význam své

firemní internetové prezentace. Většina potenciálních zákazníků si udělá první dojem o

firmě, o jejích službách či nabízených produktech právě na internetu.

Cílem této bakalářské práce je předložit společnosti Super IT komplexní podklady a

doporučení, na základě kterých se má rozhodnout pro optimalizaci stávající webové

prezentace. Zároveň má tato práce sloužit i jako vodítko, jak při takové aktualizaci

postupovat. Tato práce nemá za úkol implementovat navržené řešení. Úkolem je toto

řešení vytvořit a odůvodnit.

Práce je rozdělena do čtyř částí. První úvod, druhá je teoretická část, třetí část popisuje

požadavky zákazníka a řešenou problematiku a čtvrtá praktická část ukazuje na kon-

krétním zadání kombinaci obou předchozích kapitol.

Teoretická část práce se zabývá internetovými technologiemi, redakčními systémy, we-

bovým designem, optimalizací pro vyhledávače a internetovou reklamou. Klíčovým

zdrojem informací pro tuto část byl internet. Avšak podklady jsou čerpány jak

z mnohých elektronických článků, tak i z knih.

Třetí část práce je věnována firemnímu prostředí, definování požadavků a spolupráci se

společností Super IT. Také jsou zde definovány výstupy práce.

Poslední čtvrtá praktická část kombinuje teoretické znalosti s požadavky zákazníka.

V této části je navržen postup modernizace. Součástí práce jsou grafické návrhy vzhledu

nové webové prezentace, předpokládané finanční a časové náklady na různé varianty

řešení a závěrečné vyhodnocení.

2 Teoretická část

10

2 Teoretická část
V této části se zmiňuji obecně o vzniku internetu a jeho vývoji tak, jak jej známe

v dnešní podobě. S tím úzce souvisí komunikační protokoly, standardy a programovací

jazyky tvořící tuto rozsáhlou síť. Dále ukazuji historické i současné trendy webdesignu.

Vysvětluji pojem redakční systém, jeho nejznámější webové zástupce a jejich srovnání.

Závěr je věnován SEO problematice a internetové reklamě.

2.1 Vývoj internetu

Internet tak, jak jej známe v dnešní podobě, musel od svého počátku ujít dlouhou cestu.

Za zrodem mocného média stojí americká snaha dohonit a překonat sovětský

technologický rozmach během studené války v 60. letech 20. století, kdy USA zprvu za

Sovětským svazem zaostávaly.

Myšlenka Spojených států byla jednoduchá. Snaha překonat Sovětský svaz spočívala

v propojení různých univerzitních pracovišť, výzkumných laboratoří a také vojenských

center. To bylo na začátku velmi obtížné, protože spojení počítač - počítač existovalo

pouze pomocí telefonní linky. Takový systém je pro vytvoření rozsáhlé sítě s více

počítači zcela nevhodný. Dalším problémem telefonní sítě je její centrální řízení pomocí

ústředen. Při výpadku jediné z ústředen by všechny stanice, které tato ústředna

obsluhuje, byly nedostupné. Tyto dva problémy bylo třeba vyřešit. Cílem bylo

navrhnout novou technologii pro síť, která dokáže spojit více různých počítačů a bude

decentralizovaná.

Vytyčeného cíle se podaří dosáhnout v roce 1968, kdy je v rámci projektu ARPANET

navržena první počítačová síť, která pracuje s pakety, je řízena směrovači a přepínači a

lze ji považovat za předchůdce dnešního internetu. O rok později jsou prostřednictvím

této sítě spojeny tři americké univerzity a jedno výzkumné středisko (University of Cal-

ifornia Los Angeles, University of California Santa Barbara, University of Utah, Stan-

ford Research Institute). Od tohoto okamžiku se ARPANET velmi rychle rozrůstá, což

vyvolává potřebu definovat protokoly a standardy, podle kterých se bude datový provoz

na celé síti řídit. Bob Kahn a Vint Cerf zavádějí zásadní protokoly TCP (1973) a IP

(1977), jejichž funkcionalita je využívána dodnes, a tito pánové jsou právem
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považováni za zakladatele internetu. Zmíněné protokoly umožnily propojit různé

lokální sítě, které vznikly po celém světě (havajský ALOHANET, francouzský

CYCLADES a MINITEL). Tyto sítě se zpočátku nabalovaly na americký ARPANET,

který čím dál více sloužil spíše jako páteřní síť. Roku 1986 vznikl NSFNET a přebral

úlohu ARPANETu. ARPANET se vrátil ke svému původnímu vojenskému účelu a

v roce 1991 zaniká úplně. Internet, jak jej známe dnes, znamená mnoho mezinárodních

sítí společně propojených podle standardů TCP a IP a ony jednotlivé sítě jsou pak jeho

částmi. V rámci internetu existují služby jako E-mail, WWW, FTP, HTTP a jiné, které

toto původně vojensko-akademické médium otevřely pro veřejný sektor. O těch

nejdůležitějších službách se zmiňuje kapitola 2.2 [1][2].

Obrázek 1. Mapa ARPANETu v jeho počátku roku 1969, převzato z [3]

Internet na území Československa

Československo bylo poprvé připojeno k internetu 13. 2. 1992 právě na naší škole,

tehdy v OVC ČVUT v Praze. Nejprve vznikl projekt FESNET, který se po rozdělení

Československa k 1. 1. 1993 přejmenoval na CESNET. Tato síť postupně propojila

většinu vysokých škol na našem území [4].
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2.2 Jazyk internetu

Vznik sítě internet je popsán v kapitole 2.1. Nyní se představí služby, které tato síť

postupně svým uživatelům nabízela. Na obrázku číslo 2 jsou na časové ose znázorněny

některé důležité milníky, o kterých se dále teoretická část zmiňuje.

Obrázek 2. Časová osa zachycující historické milníky internetu, zdroj: vlastní

1969 – TELNET

Jedná se o vzdálené připojení ke stanici, která je označena jako TELNET server.

K serveru se uživatel přihlašuje pomocí jména a hesla ze zařízení, které je označeno

jako TELNET klient. Tato služba umožnila vzdálenou konfiguraci serveru nebo práci

na sálovém počítači [5].

1972 – E-mail

Jedna ze zásadních služeb, která značně přispěla ke komercionalizaci internetu. Název

ukrývá zkratku electronic mail.

1973 – FTP

File Transfer Protocol je služba zajišťující přenos souborů. Využívána je dodnes

například pro správu internetového obsahu uloženého na webovém serveru.

1989 – WWW, HTTP, HTML

Ve švýcarském vědeckém institutu CERN britský vědecký pracovník Berners-Lee

navrhnul systém pro sdílení prací svých kolegů. Jmenoval se ENQUIRE a byl

v provozu již v roce 1980. Sloužil však výhradně pro potřeby CERNu. V roce 1989

Berners-Lee předložil svým nadřízeným mnohem propracovanější verzi tohoto systému
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pod jménem WWW, který má sloužit i vně vědeckého pracoviště. Na konci roku 1990

představil web, který už byl velmi podobný dnešnímu. Současně musel vytvořit HTTP,

jazyk HTML a webový server. Jak je z předchozí věty patrné, služba WWW a jazyk

HTML spolu úzce souvisejí a dodnes je jejich vývoj vzájemně provázaný [6]. V roce

1994 Berners-Lee založil World Wide Web Consortium (W3C), které mimo jiné určuje


[…]


tole 4.3.2 Technické úkony. Jak je z názvu patrné, v této kapitole popisuji, jak bude celá

modernizace probíhat. Začínám u grafického návrhu rozložení prvků na stránce, výběru

vhodné šablony pro redakční systém a na konci sestavuji postup prací zprovoznění no-

vého webu krok po kroku. Součástí praktické části jsou dva grafické návrhy budoucího

webu.

Cíle práce se mi podařilo naplnit ve všech ohledech. Zároveň práce může sloužit i jako

obecný materiál pro postup při modernizaci webu. Je třeba upozornit, že moderní

webdesign se neustále vyvíjí a přináší nové postupy a trendy. Proto do budoucna mohou

být některé informace v kapitole 2.4.2 Moderní trendy webdesignu neaktuální.
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6 Přílohy
Tabulka ve formátu xlsx, terminologický slovník, seznam uvedených zdrojů, obrázků,

tabulek a rejstřík.

6.1 Ekonomické výpočty

Veškeré ekonomické výpočty vycházejí z přiloženého excel souboru

ek_prehled_variant.xlsx, který je součástí této práce.

6.2 Terminologický slovník

Tabulka 7: Terminologický slovník, zdroj: vlastní

Termín Význam

Apache
HTTP server distribuovaný pod volnou licencí. V současnosti nejpoužíva-

nější webový server na světě.

Arpanet

Název sítě pro americkou vojenskou organizaci ARPA (Advanced Re-

search Projects Agency - Network) zodpovědnou za vývoj nových techno-

logiích využitelných ve vojenské sféře.

C

Jazyk nízké úrovně. Často je prezentován jako přechodným mezi jazyky

nižší a vyšší úrovně. Původně zaměřený na programování operačních sys-

témů. Má velmi úsporné vyjadřování. Nižší programovací jazyky jsou

jazyky primitivní. Jejich instrukce téměř přesně odpovídají příkazům pro-

cesoru. Vyšší programovací jazyky jsou srozumitelnější, struktura jejich

kódů je logická. Do strojového kódu se převádějí kompilátorem.

CESNET Czech Educational and Scientific Network.

CMS Systém pro správu obsahu (Content Management System).

CSS
Cascading Syle Sheet, kaskádové styly znamenají souhrn metod pro úpra-

vu vzhledu HTML stránky

Decentralizovaný Při výpadku části sítě zůstane provoz celku zachován.

Flash
Jedná se o grafický programovací jazyk, který vyvíjí společnost Adobe.

Své uplatnění najde především pro tvorbu animací, prezentací nebo her.
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Termín Význam

FESNET Federal Educational and Scientific Network.

GNU

GNU’s Not Unix operační systém vyvíjen pod volnou licencí, který může

ožívat různá jádra (Linux, Hurd, Solaris). GNU je také název společnosti,

která OS vyvíjí. Jejich produktem je také GPL.

GNU GPL
General Public License je licence pro svobodný software. Veškerá odvo-

zená díla automaticky přebírají původní licenci.

IIS
Webový server od společnosti Microsoft. Je to druhý nejpoužívanější we-

bový server po serveru Apache.

IP
Protokol pracující na síťové vrstvě OSI modelu zodpovědný za směrování

paketu ze zdrojové stanice do cílové stanice v síti (Internet Protocol).

Java Objektově orientovaný programovací jazyk nezávislý na platformě.

JavaScript
Nejčastěji používaný internetový klientský skriptovací jazyk. Vykoná se

až v internetovém prohlížeči.

Multiplatformní Fungující na různých operačních platformách (Windows, Mac, Unix).

MySQL

Volně šiřitelný multiplatformní databázový systém vhodný pro rozsáhlé

weby, které zpracovávají velké množství dat (YouTube, Yahoo, Google,

Wikipedia, Booking.com). Komunikuje s databází prostřednictvím jazyka

SQL.

Open Source

Typ licence doslova (otevřený kód). Software distribuovaný pod touto

licencí má veřejně dostupný zdrojový kód a jeho vlastník ho může dále

upravovat a zdokonalovat.

Paket Formátovaný blok přenášející data v počítačové síti.

PERL
Univerzální programovací jazyk. Vhodný téměř pro tvorbu čehokoliv.

Například pro složité zpracování textu. Je velmi přehledný.

PHP
Internetový skriptovací jazyk používaný k tvorbě webových stránek. In-

strukce se vkládají do HTML kódu, jeho syntaxe je podobná jazyku C.

PostgreSQL
Relační databázový systém primárně určen pro Linux vytvářený pod open

source licencí.

Python

Univerzální programovací jazyk s podobnými vlastnostmi jako Perl, ale je

proti němu ještě přehlednější. Je rozšířený na běžně používaných operač-

ních systémech.

SEO
Search Engine Optimization je moderní disciplína, která optimalizuje

webové stránky pro různé vyhledávače (Google, Seznam).

TCP

Protokol pracující na transportní vrstvě OSI modelu zajišťující bezeztráto-

vé a bezchybné spojení mezi dvěma stanicemi v rámci sítě (Transmission

Control Protocol).
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Termín Význam

WWW
World Wide Web je systém prohlížení, ukládání a odkazování dokumentů

v internetu.

Webhosting
Velmi často zpoplatněná služba umísťující na webový server webové

stránky, které pak zpřístupňuje ostatním uživatelům Internetu.

Webový server

Počítač, kde jsou uložen webový obsah, zodpovědný za zobrazení webové

stránky uživateli, který o její zobrazení zažádá prostřednictvím protokolu

HTTP.

WYSIWYG

What You See Is What You Get je editor umožňující pracovat

s internetovým obsahem stejně jako ve standardním textovém editoru jako

např.: Microsoft Word. Doslovný překlad znamená: Co vidíte, dostanete

(bude zobrazeno).

(X)HTML
Hlavní jazyk pro tvorbu stránek v prostředí WWW. Je tvořen tzv. HTML

tagy.
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