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Jednoznačnost formulování cílů

Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Úroveň provedených analýz

Využití výsledků provedených analýz

Přehlednost práce a její struktura

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled práce a náležitosti (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Grafická úroveň práce (grafy, tabulky, obrázky)

Otázky (popř. připomínky) k obhajobě práce:

Jaká byla odezva na předloženou práci zákazníkem? V jakém stavu je přechod webové

prezentace v současné době? Plánuje zákazník využívat SEO? Pokud ano, tak jakým

způsobem? Vlastní pracovník nebo externí firma? Změnily se od doby dokončení Vaší práce

některé z trendů nebo dokonce přibyly nové?

Navržená výsledná známka: B - velmi dobře
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